ПРИКАЗ №407-04

по управлению образования от 31 декабря 2014 года

О плане мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности и противодействия идеологии терроризма в

образовательных организациях Лаишевского муниципального района на

В целях повышения эффективности деятельности МКУ «Управление

образования Лаишевского муниципального района РТ» и образовательных

организаций по антитеррористической защищенности и противодействия

идеологии терроризма, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по антитеррористической защищенности в

МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района РТ» и в

образовательных организациях на 2015-2020 годы (приложение)

2. Назначить главного специалиста МКУ «Управление образования

Лаишевского муниципального района РТ» Арсланова И.Г. ответственным за

выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности.

3. Возложить на руководителей образовательных организаций

ответственностьза выполнение антитеррористической мероприятий,

предусмотренных утвержденным планом

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования

2015-2020 годы

Лаишевского муниципального района
Республики Татарстан»

УТВЕРЖДЕНО
Начальником МКУ
«Управление обр
Лаишевского «а РТ »

ПЛАН

мероприятий по обеспечению аититеррористической защищенности образовательных
организаций Лаишевского муниципального района на 2015-2020 годы

№ Наименование мероприятий Исполнители Сроки
выполнения

Примечание

Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и
предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве

1 Проведение тематических встреч и
учебных семинаров с привлечением
работников правоохранительных
органов по проблемам профилактики
экстремизма и терроризма, укрепления
нравственного здоровья в обществе
межнациональных и
межконфессиональных отношений,
использования национального и
духовного наследия народов
республики

МКУ «Управление
образования ЛМР

РТ», 0 0

В течение года

2 Проведение встреч с работниками
У МВД ОУФСБ для обучения
педагогических работников методам
выявления и профилактики
молодежного и религиозного
экстремизма

МКУ «Управление
образования ЛМР

РТ», 0 0

сентябрь

3 Проведение родительских собраний
единой повесткой дня «совместная
работа родителей и педагогических
коллективов по предотвращению
вовлечения несовершеннолетних в
молодежные неформальные
объединения деструктивной и
экстремальной направленности» в 0 0

МКУ «Управление
образования ЛМР

РТ», 0 0

сентябрь

4 Проведение мероприятий,
направленных на укрепление
межэтнических и
межконфессиональных отношений с
привлечением национальных диаспор

МКУ «Управление
образования ЛМР

РТ», 0 0

в течение года

5 Активизировать школьных отрядов
профилактики

0 0 в течение года

6 Проведение флеш-моба «Все МКУ «Управление ноябрь

различны- все равны» с участием
старшеклассников и студентов города
в рамках Дня толерантности

образования J1MP
РТ», Управление

по делам молодежи
и спорту, 0 0

7 Обеспечение 0 0  учебно
методической литературой, учебно
наглядными пособиями по вопросам
противодействия терроризму и
экстремизму

в течение года

Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости
населения к проявлениям террористической и экстремисткой идеологии

8 Проведение приуроченных к
Международному дню мира акций,
посвященных молодежному
противодействию угрозам
политической стабильности
современного мира

0 0 сентябрь

9 Проведение мероприятий:
- «Терроризму нет!»
-единый урок «Экстремизму- Нет!»
- месячника безопасности в 0 0 ,
- занятий по профилактике заведомо

ложных сообщений об актах
терроризма

0 0 сентябрь

10 Регулярное обновление в 0 0  стендов
«Противодействие терроризму и
экстремизму»

0 0 по мере
необходимости

11 Организация семинаров, лекций для
учащихся в 0 0  всех типов и видов с
целью профилактики терроризма и
экстремизма. Проведение классных
часов на тему «Что такое
толерантность?», «Борьба с
электронным терроризмом», «Учимся
жить в многоликом мире»,
«Толерантность- дорога к миру»

0 0 в течение года

Укрепление антитеррористической защищенности объектов образования
12 Обновление паспортов комплексной

безопасности и антитеррористической
защищенности

ОО ежегодно

13 Организация подготовки и приемка
0 0  к новому учебному году

0 0 , МКУ
«Управление

образования J1MP
РТ»

август

14 Обеспечение пропускного режима в
0 0

0 0 постоянно

15 Проведение объектовых тренировок с
эвакуацией работников и учащихся на
случай пожара, чрезвычайных
ситуаций

0 0 каждый квартал

16 Обучение должностных лиц и
специалистов гражданской обороны

УМЦ РТ по ГО и
ЧС

по плану
управления

17 Проведение инструктажей всех
участников образовательного процесса
по действиям в экстремальных
ситуациях

0 0 в течение года

18 Продолжение установки системы
видеонаблюдения в 0 0

0 0 в течение года

19 Обеспечение бесперебойной работы
кнопки тревожной сигнализации
(КТС)

0 0 постоянно

20 Обеспечение бесперебойной работы
Программного комплекса «Стрелец-
Мониторинг»

0 0 постоянно